
Решение Думы г. Сургута от 27 марта 2020 г. N 574-VI ДГ  
"О Порядке и случаях использования финансовых средств муниципального 

образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры для осуществления переданного отдельного государственного полномочия 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" 

ГАРАНТ: 

Распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г. 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 5 статьи 

19 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2019 N 89-оз "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры отдельным государственным полномочием 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев", Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 18.10.2019 N 60-оз "О регулировании 
отдельных отношений в области обращения с животными на территории 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", пунктом 7 статьи 65 Устава 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры Дума города решила: 

1. Утвердить Порядок и случаи использования финансовых средств 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры для осуществления переданного отдельного государственного 
полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Думы города: 
1) от 26.10.2013 N 407-VДГ "О Порядке использования собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования городской 
округ город Сургут для осуществления отдельного государственного полномочия по 
проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных"; 

2) от 10.07.2018 N 308-VIДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 
26.10.2013 N 407-V ДГ "О Порядке использования собственных материальных ресурсов 
и финансовых средств муниципального образования городской округ город Сургут для 
осуществления отдельного государственного полномочия по проведению мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных"; 

3) от 02.07.2019 N 462-VIДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 
26.10.2013 N 407-V ДГ "О Порядке использования финансовых средств муниципального 
образования городской округ город Сургут для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия по проведению мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных". 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

garantf1://12012604.0/
garantf1://86367.1905/
garantf1://86367.1905/
garantf1://72039416.0/
garantf1://73096630.0/
garantf1://72783766.0/
garantf1://29007763.657/
garantf1://29031597.0/
garantf1://45161304.0/
garantf1://45188252.0/
garantf1://73756427.0/


опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020. 
 

Председатель Думы города Н.А. Красноярова 
 

Глава города В.Н. Шувалов 
 

Приложение 
к решению Думы г. Сургута 

от 27 марта 2020 г. N 574-VI ДГ 
 

Порядок и случаи  
использования финансовых средств муниципального образования городской 

округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев 

 
1. Настоящий Порядок определяет организационные основы, порядок и случаи 

использования финансовых средств для осуществления переданного отдельного 
государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев (далее - переданное отдельное государственное 
полномочие) в муниципальном образовании городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (далее - муниципальное образование). 

2. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев включают в себя: 

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и передачу в 
приюты для животных или пункты временного содержания животных; 

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных или пунктах 
временного содержания животных в соответствии с пунктом 1 (за исключением 
вакцинации животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и 
животных), пунктом 2 (за исключением маркирования), пунктом 4 (за исключением 
возврата животных на прежние места обитания), пунктами 5 - 8 части 7 статьи 16 
Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации"; 

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 
владельцев поступившим в приюты для животных или пункты временного содержания 
животных животным без владельцев; 

4) утратил силу с 1 января 2025 г. - Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 25 декабря 2024 г. N 723-VII ДГ 

5) утратил силу с 1 января 2025 г. - Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 25 декабря 2024 г. N 723-VII ДГ 

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
1) субвенция - средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, передаваемые муниципальному образованию для осуществления переданного 
отдельного государственного полномочия; 

2) департамент городского хозяйства (далее - департамент) - структурное 
подразделение Администрации города, осуществляющее планирование расходов на 

garantf1://73756427.0/
garantf1://72039416.1671/
garantf1://72039416.1672/
garantf1://72039416.1674/
garantf1://72039416.1675/
garantf1://411149167.15/
garantf1://411149167.15/


осуществление переданного отдельного государственного полномочия в соответствии с 
потребностью, необходимой муниципальному образованию, на соответствующий 
финансовый год и плановый период на основании расчётов, представленных 
муниципальным казённым учреждением "Дирекция дорожно-транспортного и 
жилищно-коммунального комплекса". 

4. В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
10.12.2019 N 89-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным 
государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев" субвенция расходуется на: 

1) организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев, предусмотренных частью 2 настоящего Порядка; 

2) оплату труда муниципальных служащих органов местного самоуправления 
автономного округа, осуществляющих переданное отдельное государственное 
полномочие, а также начисления на выплаты по оплате труда (с учётом районного 
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате). 

5. Финансовые средства муниципального образования для осуществления 
переданного отдельного государственного полномочия планируются в следующем 
порядке: 

1) департамент финансов Администрации города в течение трёх рабочих дней 
после доведения проектируемых объёмов межбюджетных трансфертов из бюджета 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры доводит до главного распорядителя 
бюджетных средств, за которым в ведомственной структуре расходов бюджета города 
закреплены расходы на осуществление переданного отдельного государственного 
полномочия, объём субвенции на выполнение переданного отдельного 
государственного полномочия, рассчитанный в соответствии с методикой расчёта, 
установленной Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.12.2019 
N 89-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельным государственным 
полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев"; 

2) департамент производит расчёт бюджетных ассигнований, необходимых для 
осуществления переданного отдельного государственного полномочия на очередной 
финансовый год и плановый период, с учётом рекомендаций к определению начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), установленных Федеральным законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", законодательством 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сроки, установленные муниципальным 
правовым актом об утверждении сроков составления проекта бюджета городского 
округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной 
финансовый год и плановый период; 

3) в случае, если расчётная потребность на осуществление переданного 
отдельного государственного полномочия, определённая в соответствии с пунктом 2 
настоящей части выше объёма субвенции, доведённого в соответствии с пунктом 1 
настоящей части, департамент в течение пяти рабочих дней с момента выявления 
недостатка объёма субвенции обязан направить обращение об увеличении размера 
субвенции на очередной (текущий) год в уполномоченный исполнительный орган 

garantf1://73096630.0/
garantf1://73096630.0/
garantf1://70253464.0/


государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере 
осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев (далее - 
уполномоченный орган); 

4) в случае получения мотивированного отказа уполномоченного органа об 
увеличении объёма субвенции до расчётной потребности на осуществление 
переданного отдельного государственного полномочия, департамент планирует 
финансовые средства муниципального образования для осуществления переданного 
отдельного государственного полномочия в объёме превышения в пределах 
доведённых до него предельных объёмов бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый период при составлении проекта бюджета городского 
округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной 
финансовый год и плановый период либо путём внесения в текущем финансовом году 
соответствующих изменений в решение Думы города о бюджете городского округа 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на текущий финансовый год и 
плановый период при утверждении бюджета на текущий финансовый год и плановый 
период в недостаточном объёме на осуществление переданного отдельного 
государственного полномочия. 

6. Финансовые средства муниципального образования для реализации 
переданного отдельного государственного полномочия используются на организацию 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев, предусмотренных частью 2 настоящего Порядка. 

7. Использование финансовых средств муниципального образования для 
осуществления переданного отдельного государственного полномочия производится в 
соответствии с утверждённым решением Думы города о бюджете городского округа 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на соответствующий 
финансовый год и плановый период в пределах утверждённых лимитов бюджетных 
обязательств. 

 


